
Innovazione Digitale e Dati
N. Proposta: DC/PRO/2022/115

Oggetto: AUTORIZZAZIONE DELLA SPESA DI EURO  1.662.800,00  PER L'ADESIONE ALLA  
CONVENZIONE  "SERVIZI DI TELEFONIA SU RETI FISSE E MOBILI E MANUTENZIONE  
APPARATI 4" LOTTI 1, 2 E 3 PER IL PERIODO  1/1/2023 - 31/12/2026

La Giunta propone al Consiglio la seguente deliberazione

I L  C O N S I G L I O

Premesso che :

- con Delibera di Consiglio Comunale Rep. DC/2021/123 , DC/PRO/2021/133 , PG 
n. 579986/2021 del 23/12/2021, è stato approvato il Documento Unico di 
Programmazione 2022 - 2024, sezione strategica e sezione operativa;

- con Delibera di Consiglio Comunale Rep. DC/2021/124 , DC/PRO/2021/119 , PG 
n.580046/2021 del 23/12/2021, è stato approvato il Bilancio di Previsione del 
Comune di Bologna 2022 – 2024;

- con Delibera di Giunta Rep. DG/2021/294 , DG/PRO/2021/275 , PG n. 
581082/2021 del 23/12/2021, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2022 
– 2024;

- con Delibera di Giunta Rep. DG/2021/297 , DG/PRO/2021/312 , PG n. 
582329/2021 del 23/12/2021, è stato approvato il Piano della Performance-piano 
dettagliato degli obiettivi assegnati ai Dipartimenti, Aree, Settori, Istituzioni e 
Quartieri per l'anno 2022;

- che tra gli obiettivi assegnati al Settore Innovazione Digitale e Dati rientra la 
gestione del sistema di telecomunicazioni del Comune di Bologna ;

Premesso inoltre :

- che in data 18 dicembre 2018 con determinazione dirigenziale P.G. n. 
502130/2018, il Comune ha aderito alla convenzione quadro (con rep. 
RSPIC/2018/130) fra Intercent-ER e Telecom Italia S.p.A. P.IVA 00488410010  per 
la prestazione di "servizi di trasmissione dati e voce su reti fisse (Lotto 1) e mobili 
(Lotto 2) per una spesa complessiva, per il periodo 1 gennaio 2019 - 16 luglio 2022, 
stimata in euro 3.895.834,00 oneri fiscali inclusi; 

- con determinazione P.G. N.: 420482/2022 è stata disposta la proroga fino al 
termine del 31 dicembre 2022, degli ordinativi di fornitura emessi a favore di 
Telecom Italia S.p.A., P.IVA 00488410010 (cod. beneficiario 95848), relativi alla 



convenzione quadro di "Servizi di trasmissione dati e voce su reti fisse (Lotto 1) e 
mobili (Lotto 2) per garantire la continuità di servizio e la completa migrazione alla 
nuova convenzione Intercent-ER "Servizi di telefonia su reti fisse e mobili e 
manutenzione apparati 4"; 

- che in data 06 luglio 2022 è stata stipulata (con rep. RSPIC/2022/143) la 
convenzione quadro fra Intercent-ER e Telecom Italia S.p.A. per l'affidamento di 
servizi di trasmissione dati e voce su reti fisse e mobili - Lotti 1 e 2 (Lotto 1 CIG 
9016294130 - Lotto 2 CIG 9016295203);

- che in data 22 giugno 2022 è stata stipulata (con rep. RSPIC/2022/138) la 
convenzione quadro fra Intercent-ER e Fastweb Spa, per l'affidamento di servizi di 
gestione e manutenzione apparati di telefonia  - Lotto 3 (CIG 90162962D6)

- che la convenzione rep. RSPIC/2022/143 stipulata con Telecom Italia S.p.A.  
rende disponibili, per le amministrazioni aderenti, per una durata di 36 mesi 
decorrenti dal 05/07/2022, un complesso integrato di servizi comprendente, per il 
lotto 1 "Trasmissione dati e voci su rete fissa": servizi di telefonia fissa tradizionale; 
servizi di telefonia VoIP per le chiamate da/verso esterno; servizi di Addebito al 
Chiamato e Addebito Ripartito; Reti Private Virtuali; Fax server; e per il Lotto 2: 
servizi di trasmissione dati e voce su rete mobile, inclusa la presa in carico di utenze 
esistenti; Enterprise Mobile Management; noleggio e manutenzione di terminali 
radiomobili; servizi specifici di messaggistica SMS (es. massivi); servizi di 
radio-localizzazione e controllo della flotta (fleet management); servizi di customer 
care, supporto, manutenzione e sicurezza, rendicontazione;

- che ai sensi della convenzione gli ordinativi di fornitura (contratti), con i quali le 
Amministrazioni comunicano la volontà di acquisire le prestazioni oggetto della 
Convenzione, impegnando il Fornitore all’esecuzione della prestazione richiesta, 
avranno scadenza fissa al 48° mese successivo dalla data di stipula della 
Convenzione, e pertanto al 05 luglio 2026;

- che la convenzione rep. RSPIC/2022/138 stipulata con Fastweb S.p.A. rende 
disponibili, per le amministrazioni aderenti, per una durata di 36 mesi decorrenti dal 
22/06/2022, un complesso integrato di servizi comprendente Servizi base: 
manutenzione dei sistemi telefonici; gestione on-site e remota di sistemi telefonici 
per qualunque brand di proprietà dell'amministrazione contraente; assistenza agli 
utenti dei sistemi telefonici; manutenzione e gestione del cablaggio asservito ai 
sistemi telefonici; Servizi connessi: contact center multimediale; monitoraggio e 
rendicontazione. Tali servizi si intendono attivati automaticamente dal Fornitore e il 
relativo costo si intende compreso nei servizi richiesti; Servizi accessori: presidio 
on-site dei sistemi telefonici; intervento su chiamata; assistenza a tutti gli elementi 
asserviti ai sistemi telefonici; servizi di adeguamento degli impianti telefonici. Tali 
servizi potranno essere utilizzati, corrispondendo il relativo prezzo, solo se verranno 
richiesti al Fornitore i servizi base; 

- che ai sensi della suddetta convenzione, con l’emissione dell’Ordinativo di 
Fornitura le Amministrazioni danno origine ad un contratto per l'affidamento dei 
servizi oggetto della convenzione di durata pari a 48 mesi dall'attivazione dei relativi 
servizi;



Considerato che:

- il Settore Innovazione Digitale e Dati, valutata la convenienza delle soluzioni e dei 
servizi proposti, ha dato avvio alle procedure di adesione alla citata convenzione 
quadro, con la trasmissione a Lepida SpA del Piano dei fabbisogni, così come 
previsto nel documento "Guida alla convenzione"; in relazione alle procedure ed alle 
formalità contemplate per la migrazione delle utenze si stima che i contratti attuativi 
della nuova convenzione potranno essere attivi a partire dal  1° gennaio 2023;

- la spesa annua per i servizi rientranti nell'ambito della convenzione quadro 
RSPIC/2022/143 è stata stimata in euro 1.000.000,00, di cui euro 759.800,00 per il 
lotto 1 "Trasmissione dati e voci su rete fissa" e di cui euro 240.200,00 per il lotto 2 
"Trasmissione dati e voce su rete mobili";

- la spesa complessivamente stimata per tutta la durata dei contratti sul Lotto 1 e 
Lotto 2 (dal 1 gennaio 2023 al 05 luglio 2026) ammonta ad euro 3.500.000,00 di cui 
euro 2.659.300,00 per il lotto 1 ed euro 840.700,00 per il lotto 2; 

- la spesa annua per i servizi rientranti nell'ambito della convenzione quadro 
RSPIC/2022/138 per servizi di gestione e manutenzione apparati di telefonia (Lotto 
3) è stata stimata in euro 73.200,00;

- la spesa complessivamente stimata per tutta la durata dei contratti sul Lotto 3 (dal 
1 gennaio 2023 al 31 dicembre 2026) ammonta ad euro 292.800,00;

Considerato altresì che:

- con deliberazione di Giunta Comunale Proposta N.: DG/PRO/2018/152 è stato 
approvato il Regolamento per la disciplina del fondo incentivi per le funzioni tecniche 
di cui all’art 113 del D.lgs 50/2016;

- ai sensi dell'art 113 comma 5 bis del D.lgs 50/2016, gli incentivi per le funzioni 
tecniche di cui all’art 113 del D.lgs 50/2016 fanno capo al "medesimo capitolo di 
spesa previsto per lavori, servizi e forniture" e che l'importo complessivo della 
somma da impegnare relativa alla quota del personale impiegato nel servizio è pari 
ad euro 34.000,00;

Rilevato, pertanto:

- che il quadro di spesa complessivo di euro  3.826.800,00  è da imputare secondo la 
seguente ripartizione:
anno 2023 euro 1.083.400,00 (di cui euro 1.073.200 per l'adesione alle convenzioni 
ed euro 10.200 per la quota di incentivo per le funzioni tecniche )
anno 2024 euro 1.080.600,00 (di cui euro 1.073.200 per l'adesione alle convenzioni 
ed euro 7.400 per la quota di incentivo per le funzioni tecniche )
anno 2025 euro 1.080.600,00 (di cui euro 1.073.200 per l'adesione alle convenzioni 
ed euro 7.400 per la quota di incentivo per le funzioni tecniche )
anno 2026 euro 582.200,00 (di cui euro 573.200 per l'adesione alle convenzioni ed 
euro 9.000 per la quota di incentivo per le funzioni tecniche )

- che il Bilancio pluriennale 2022- 2024 e, coerentemente, il Piano Esecutivo di 



Gestione già autorizzano la spesa per i servizi in oggetto fino al 31 dicembre 2024, 
mentre occorre autorizzare la spesa di euro 1.662.800,00 per il periodo gennaio 
2025 - dicembre 2026; 

Rilevato inoltre che il presente servizio (CUI S01232710374202200098) è inserito 
nel Programma Biennale degli acquisti di Beni e Servizi 2022-2023 (capitolo 13 del 
DUP) approvato con deliberazione consiliare DC/PRO/2021/133, P.G. n 
579986/2021 del 24/12/2021, n. di repertorio DC/2021/123 e successive modifiche e 
integrazioni;

Ritenuto quindi di autorizzare la spesa complessiva di euro 1.662.800,00 per 
l'acquisizione dei servizi di telecomunicazione dedotti nelle convenzioni quadro 
Intercent-ER/Telecom Italia S.p.A. rep. RSPIC/2022/143 e Intercent-ER/Fastweb 
S.p.A. rep. RSPIC/2022/138, per il periodo gennaio 2025 - dicembre 2026;

Dato atto che la presente deliberazione comporta riflessi diretti sulla situazione 
economico-finanziaria dell'ente derivanti dalle risorse necessarie per aderire alle 
predette convenzioni e che tali riflessi, per la quota di euro 2.164.000,00 relativa al 
periodo 1 gennaio 2023 - 31 dicembre  2024, sono stati valutati all'interno degli 
stanziamenti del Settore Innovazione Digitale e Dati dei seguenti capitoli 
U02050-000, U07550-000, U11350-000, U12350-000, U14250-000, U16850-000, 
U17960-000, U18850-000, U19550-000, U20250-000, U23610-100, U27150-050, 
27150-100, U28860-000, U31050-000, U44150-000, U49950-000, U55960-000;

Ritenuto di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva per 
consentire agli uffici di perfezionare l'attivazione dei contratti derivanti dalle nuove 
convenzioni quadro;

Preso atto, ai sensi dell'art. 49, comma 1 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, così 
come modificato dal D.L. 10 ottobre 2012, n. 174 convertito nella L. 213/2012, del 
parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica espresso dal Responsabile del 
Settore Innovazione Digitale e Dati e del parere favorevole in ordine alla regolarità 
contabile espresso dal Responsabile dell 'Area Risorse Finanziarie;

Su proposta  del Settore Innovazione Digitale e Dati ;

Sentite le Commissioni consiliari competenti ;

DELIBERA

1. DI AUTORIZZARE la spesa complessiva di euro 1.662.800,00 (di cui euro 
1.646.400 per l'adesione alle convenzioni  e euro 16.400 per la quota di incentivo 
per le funzioni tecniche) per l'acquisizione dei servizi di telecomunicazione dedotti 
nelle convenzioni quadro Intercent-ER/Telecom Italia S.p.A. rep. RSPIC/2022/143 e 
Intercent-ER/Fastweb S.p.A.  rep. RSPIC/2022/138, per il periodo gennaio 2025 - 
dicembre 2026, per le motivazioni  specificate in premessa;

2. DI DARE ATTO  che 

- la spesa complessivamente stimata per tutta la durata dei contratti sul Lotto 1 e 



Lotto 2 (dal 1 gennaio 2023 al 05 luglio 2026) ammonta ad euro 3.500.000,00 di cui 
euro 2.816.800,00 per il lotto 1 ed euro 683.200,00 per il lotto 2; 

- la spesa complessivamente stimata per tutta la durata dei contratti sul Lotto 3 (dal 
1 gennaio 2023 al 31 dicembre 2026) ammonta ad euro 292.800,00;

- per i servizi di cui trattasi la spesa complessiva per il periodo 1 gennaio 2023 -  31 
dicembre 2026 è stimata in euro 3.826.800,00 oneri fiscali inclusi (di cui euro 
3.792.800 per l'adesione alle convenzioni  e euro 34.000 per la quota di incentivo 
per le funzioni tecniche), e che la quota parte di euro 2.164.000,00, relativa al 
periodo 1 gennaio 2023 - 31 dicembre  2024 (di cui euro 2.146.400 per l'adesione 
alle convenzioni  e euro 17.6000 per la quota di incentivo per le funzioni tecniche) 
trova copertura nel Bilancio pluriennale 2022-2024 e nel  Piano Esecutivo di 
Gestione 2022-2024 all'interno degli stanziamenti dei seguenti capitoli U02050-000, 
U07550-000, U11350-000, U12350-000, U14250-000, U16850-000, U17960-000, 
U18850-000, U19550-000, U20250-000, U23610-100, U27150-050, 27150-100, 
U28860-000, U31050-000, U44150-000, U49950-000, U55960-000;

3. DI ATTRIBUIRE al Direttore del Settore Innovazione Digitale e Dati, per il 
conseguimento degli obiettivi indicati in premessa, con imputazione alle  missioni, 
programmi, titoli, macroaggregati  corrispondenti ai capitoli di seguito elencati, la 
somma di euro 1.080.600,00 (di cui euro 1.073.200 per l'adesione alle convenzioni 
ed euro 7.400 per la quota di incentivo per le funzioni tecniche) relativa all'anno 
2025, dando atto che si provvederà ad iscrivere tale importo nel Bilancio di 
previsione 2025 e nel Bilancio pluriennale 2023-2025:

per euro 241.900 (di cui euro 240.200,00 per l'adesione alle convenzioni ed 

euro 1.700 per la quota di incentivo per le funzioni tecniche) per i costi relativi 
a "Trasmissione dati e voce su rete mobili" - Lotto 2 

importo
bilancio 2025

Missione Prog. Titolo Macro 
aggregato

Capitolo/ 
articolo

51.900,00 01 01 01 03 U02050-000

190.000,00 01 08 01 03 U14250-000

per euro 524.600,00 per i costi relativi al funzionamento dell'impianto 

telefonico centrale (Virtual IP-PBX) - Lotto 1

importo
bilancio 2025

Missione Prog. Titolo Macro 
aggregato

Capitolo/ 
articolo

524.600,00 01 08 01 03 U14250-000

per euro 240.200 (di cui euro 235.200,00  per l'adesione alle convenzioni ed 

euro 5.000 per la quota di incentivo per le funzioni tecniche) per i costi relativi 
ai restanti servizi di "Trasmissione dati e voci su rete fissa" - Lotto 1

importo
bilancio 

2025

Missione Prog. Titolo Macro 
aggregato

Capitolo/ 
articolo

            
28.871,73   

1 1 1 3 U02050-000

              1 4 1 3 U07550-000



1.015,80   

            
19.685,80   

1 6 1 3 U11350-000

              
9.950,93   

1 7 1 3 U12350-000

            
97.978,38   

1 8 1 3 U14250-000

              
7.994,23   

3 1 1 3 U16850-000

            
17.558,91   

4 1 1 3 U17960-000

            
12.933,25   

4 2 1 3 U18850-000

              
6.358,62   

4 2 1 3 U19550-000

              
1.017,36   

4 2 1 3 U20250-000

                  
316,99   

4 6 1 3 U23610-100

              
5.078,52   

5 1 1 3 U27150-050

              
3.535,80   

5 1 1 3 U27150-100

            
10.208,90   

5 2 1 3 U28860-000

              
1.168,11   

6 1 1 3 U31050-000

            
11.136,53   

12 1 1 3 U44150-000

              
5.344,20   

12 7 1 3 U49950-000

                  
  45,94   

14 2 1 3 U55960-000

per euro 73.900 (di cui 73.200,00 per l'adesione alle convenzioni ed euro 700 

per la quota di incentivo per le funzioni tecniche ) per i costi relativi a "servizi di 
gestione e manutenzione apparati di telefonia " - Lotto 3

importo
bilancio 2025

Missione Prog. Titolo Macro 
aggregato

Capitolo/ 
articolo

73.900,00 01 08 01 03 U14250-000

4. DI ATTRIBUIRE al Direttore del Settore Innovazione Digitale e Dati, per il 
conseguimento degli obiettivi indicati in premessa, con imputazione alle  missioni, 
programmi. titoli, macroaggregati  corrispondenti ai capitoli di seguito elencati, la 
somma di euro 582.200,00 (di cui euro 573.200 per l'adesione alle convenzioni ed 
euro 9.000 per la quota di incentivo per le funzioni tecniche) relativa all'anno 2026 
dando atto che si provvederà ad iscrivere tale importo nel Bilancio di previsione 
2026 e nel Bilancio pluriennale 2024-2026:



per euro 122.100,00  (di cui euro 120.100 per l'adesione alle convenzioni ed 

euro 2.000 per la quota di incentivo per le funzioni tecniche) per i costi relativi 
a "Trasmissione dati e voce su rete mobili" - Lotto 2 

importo
bilancio 2026

Missione Prog. Titolo Macro 
aggregato

Capitolo/ 
articolo

27.100,00 01 01 01 03 U02050-000

95.000,00 01 08 01 03 U14250-000

per euro 262.300,00 per i costi relativi al funzionamento dell'impianto 

telefonico centrale (Virtual IP-PBX) - Lotto 1

importo
bilancio 2026

Missione Prog. Titolo Macro 
aggregato

Capitolo/ 
articolo

262.300,00 01 08 01 03 U14250-000

per euro 123.800,00  (di cui euro 117.600 per l'adesione alle convenzioni ed 

euro 6.200 per la quota di incentivo per le funzioni tecniche) all'anno per i 
costi relativi ai restanti servizi di "Trasmissione dati e voci su rete fissa" - Lotto 
1

Importo 
bilancio 
2026

Missione Prog. Titolo Macro 
aggregato

Capitolo/ 
articolo

            
18.135,87   

1 1 1 3 U02050-000

              
507,90   

1 4 1 3 U07550-000

            
9.842,90   

1 6 1 3 U11350-000

              
4.975,46   

1 7 1 3 U12350-000

            
48.989,19  

1 8 1 3 U14250-000

              
3.997,11   

3 1 1 3 U16850-000

            
8.779,46   

4 1 1 3 U17960-000

            
6.466,62  

4 2 1 3 U18850-000

              
3.179,31

4 2 1 3 U19550-000

              
508,68  

4 2 1 3 U20250-000

                  
158,49  

4 6 1 3 U23610-100

              
2.539,26  

5 1 1 3 U27150-050

              
1.767,90  

5 1 1 3 U27150-100

            
5.104,45 

5 2 1 3 U28860-000

              6 1 1 3 U31050-000



584,06

            
5.568,27  

12 1 1 3 U44150-000

              
2.672,10 

12 7 1 3 U49950-000

                  
  22,97 

14 2 1 3 U55960-000

 
per euro 74.000,00 (di cui euro 73.200 per l'adesione alle convenzioni ed euro 

800 per la quota di incentivo per le funzioni tecniche) per i costi relativi a 
"servizi di gestione e manutenzione apparati di telefonia " - Lotto 3

importo
bilancio 2026

Missione Prog. Titolo Macro 
aggregato

Capitolo/ 
articolo

74.000,00 01 08 01 03 U14250-000

5. DI DARE ATTO che il  Direttore del Settore Innovazione Digitale e Dati 
provvederà ai necessari e conseguenti adempimenti amministrativi e contabili nel 
rispetto delle norme di legge.

Infine, con votazione separata
D E L I B E R A

DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi 
dell'art. 134, comma 4, del D. Lgs. 18/8/2000 n. 267, stante l'urgenza di provvedere 
in merito.


